Classif. documental 036.1

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CERTIDÃO DE DESENTRANHAMENTO

Processo Administrativo: SEMA-PRO-2023/10194: 1º Volume

RESPONSÁVEL: ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA

MOTIVO: Incluído na ordem errada.

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 2 a 6 do 1º Volume do
Processo Administrativo em epígrafe.

Cuiabá, 18 de abril de 2023.

ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA
GERENTE

GERENCIA DE LABORATORIO
S

E
M

A
P

R
O

20
23

10
19

4V
02

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

13-17

DESPACHO Nº 14311/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 19 de abril de 2023

Assunto: Solicita autorização da autoridade competente.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para “ Aquisição de 03 (três) inscrições
(vaga) para servidoras do Laboratório da SEMA-MT, participarem do Curso
“Indicadores Biológicos para a Proteção da Vida Aquática em Águas
Continentais&rdquor; da CETESB, a ser realizado via remota com aulas ao vivo pela
plataforma zoom, a ser realizado nos dias 19 a 22 de junho de 2023 das 14h às
17h.&rdquor;

O referido termo foi elaborado pela GLAB de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 09.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
14

31
1A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 19/04/2023 às 10:13:12.
Documento Nº: 8268820-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8268820-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

18

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
14

31
1A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 19/04/2023 às 10:13:12.
Documento Nº: 8268820-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8268820-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

19

DESPACHO Nº 14329/2023/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 19 de abril de 2023

Assunto: Autorização de TR.

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 012/GLAB/2023, constante
nas págs. 08/12, que visa à “Aquisição de 03 (três) inscrições (vaga) para servidoras do
Laboratório da SEMA-MT, participarem do Curso “Indicadores Biológicos para a
Proteção da Vida Aquática em Águas Continentais&rdquor; da CETESB, a ser
realizado via remota com aulas ao vivo pela plataforma zoom, a ser realizado nos dias
19 a 22 de junho de 2023 das 14h às 17h&rdquor;.

Considerando o Despacho n° 14311/2023/GSAAS/SEMA, constante nas págs.
18/19.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência no item 9.1, constante na pág. 09, bem como autorizo a aquisição,
desde que encontre amparo legal para tal.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
14

32
9A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 19/04/2023 às 11:24:31.
Documento Nº: 8270931-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8270931-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

20

DESPACHO Nº 14339/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 19 de abril de 2023

Assunto: Curso de Indicadores Biológicos para a Proteção da Vida Aquática em Águas
Continentais

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Senhora Gerente,

Encaminhamos o  processo para atendimento por inexigibilidade com fulcro na letra
“f&rdquor; do inciso III do Art. 74 da Lei n. 14.133/21:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos
de:

III - contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória
especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:

f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

§ 3º Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de notória
especialização o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiência, publicações,
organização, aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos relacionados com
suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado à plena satisfação do objeto do contrato.

§ 4º Nas contratações com fundamento no inciso III do caput deste artigo, é vedada a
subcontratação de empresas ou a atuação de profissionais distintos daqueles que
tenham justificado a inexigibilidade.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
14

33
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 19/04/2023 às 12:34:36.
Documento Nº: 8275195-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8275195-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

21

DESPACHO Nº 14452/2023/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 20 de abril de 2023

Assunto: Encaminhamento para parecer Técnico

Ao (À) COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Senhor(a) Coordenadora,

Encaminhamos o processo SEMA-PRO-2023/10194, referente "Aquisição de 03
(três) inscrições (vaga) para servidoras do Laboratório da SEMA-MT, participarem do
Curso “Indicadores Biológicos para a Proteção da Vida Aquática em Águas
Continentais&rdquor; da CETESB, a ser realizado via remota com aulas ao vivo pela
plataforma zoom, a ser realizado nos dias 19 a 22 de junho de 2023 das 14h às 17h,"  para
emissão de parecer Técnico.

Atenciosamente,

ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA
GERENTE EM SUBSTITUIÇÃO

GERENCIA DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
14

45
2A

Assinado com senha por ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA - 20/04/2023 às 09:00:08.
Documento Nº: 8294952-8047 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8294952-8047

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

22

S
E

M
A

C
A

P
20

23
28

44
8A

Autenticado com senha por ROSENILDA ISABEL DELGADO - GERENTE / GCC - 24/04/2023 às 12:40:09.
Documento Nº: 8338332-7752 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8338332-7752

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

23

S
E

M
A

C
A

P
20

23
28

44
8A

Autenticado com senha por ROSENILDA ISABEL DELGADO - GERENTE / GCC - 24/04/2023 às 12:40:09.
Documento Nº: 8338332-7752 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8338332-7752

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

24

S
E

M
A

C
A

P
20

23
28

44
9A

Autenticado com senha por ROSENILDA ISABEL DELGADO - GERENTE / GCC - 24/04/2023 às 12:41:28.
Documento Nº: 8338701-3209 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8338701-3209

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

25

PARECER Nº 00119/2023/GCC/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de abril de 2023

Assunto: Termo de Referência para aquisição de inscrição do Curso de Indicadores
Biológicos para a Proteção da Vida Aquática em Águas Continentais.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Trata-se  de Termo de Referência para aquisição de três inscrições do Curso
de "Indicadores Biológicos para a Proteção da Vida Aquática em Águas Continentais", a
ser realizado na modalidade online, de 19/06/2023 a 22/06/2023, das 14h às 17h, para as
Analistas de Meio Ambiente Adélia Alves de Araújo e Ana Claudia Motta, lotadas na
Coordenadoria de Monitoramento da Água e do Ar, e Técnica de Desenvolvimento
Econômico e Social Suzana de Oliveira Nunes, lotada na Gerência de Laboratório.

Por constar autorização da chefia imediata e declaração de desnecessidade
de substituição em observância ao Decreto 187/2019, por estar justificada a relevância da
capacitação para o desempenho dos servidores no exercício de suas funções, por constar
previsão orçamentária no PTA para o pagamento de inscrição, manifestamos pelo
deferimento da aquisição da inscrição, cabendo aos servidores justificar a frequência
conforme previsto no Decreto 554/2020 e juntar ao presente processo o certificado e
comprovação de socialização do conhecimento em cumprimento à Portaria 281/2011.

É o parecer.

ROSENILDA ISABEL DELGADO
GERENTE

GERENCIA DE CAPACITACAO E DO CONHECIMENTO

RITA DE CASSIA DE SOUZA
COORDENADOR

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 233.2

S
E

M
A

P
A

R
20

23
00

11
9A

Assinado com senha por ROSENILDA ISABEL DELGADO - 24/04/2023 às 13:09:17 e RITA DE CASSIA
DE SOUZA - 24/04/2023 às 13:12:36.
Documento Nº: 8337714-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8337714-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

26

CI Nº 02684/2023/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de abril de 2023

Assunto: Encaminhamento para emissão do PED

Ao (À) GERENCIA DE LABORATORIO

Prezado(a) Gerente,

Encaminhamos o presente processo para que sejam fornecidas as informações necessárias
para a emissão do PED reserva.

Solicitamos que o processo seja encaminhado para a Coordenadoria de Orçamento para
emissão do PED.

Atenciosamente,

ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA
GERENTE EM SUBSTITUIÇÃO

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
23

02
68

4A

Assinado com senha por ZELIANA PAULA PAZ DE MIRANDA - 24/04/2023 às 14:14:57.
Documento Nº: 8340996-3462 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8340996-3462

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

27

CI Nº 02686/2023/GLAB/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de abril de 2023

Assunto: Solicitação de reserva orçamentária (PED)

Ao (À) COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E CONVENIO

Venho por meio deste documento, encaminhar o Processo SEMA-PRO-
2023/10194 – “Aquisição de 03 (três) inscrições (vaga) para servidoras do Laboratório da
SEMA-MT, participarem do Curso “Indicadores Biológicos para a Proteção da Vida
Aquática em Águas Continentais&rdquor; da CETESB,a ser realizado via remota com
aulas ao vivo pela plataforma zoom, a ser realizado nos dias 19 a 22 de junho de 2023 das
14h às 17h &rdquor;, para as providências quanto à reserva orçamentária (PED), de acordo
com o valor informado na CI Nº 02684/2023/GAQ/SEMA constante nesse processo.
Segue abaixo a indicação orçamentária para o exercício 2023 para o referido processo:

Nome do Projeto: Não se aplica

Unidade Orçamentária: 27101

Programa: 393

Unidade Gestora: 003

Ação: 2023

Região: 0600

Subação: 04

Tarefa: 01

Fonte: 1.709.0001

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.051

Valor:  R$2.550,00

Atenciosamente,

ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
23

02
68

6A

Assinado com senha por ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA - 24/04/2023 às 14:29:53.
Documento Nº: 8343300-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8343300-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

28

GERENTE
GERENCIA DE LABORATORIO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

C
IN

20
23

02
68

6A

Assinado com senha por ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA - 24/04/2023 às 14:29:53.
Documento Nº: 8343300-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8343300-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

29

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0003.23.000165-8

Data de Solicitação: 24/04/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0003 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (FEHIDRO)

Projeto/Atividade: 2023 - Monitoramento da Água e do Ar

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

10194/2023 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Aquisição de 03 (três) inscrições (vaga) para servidoras do Laboratório da SEMA-MT, participarem do Curso ¿Indicadores Biológicos
para a Proteção da Vida Aquática em Águas Continentais¿ da CETESB, a ser realizado via remota com aulas ao vivo pela plataforma
zoom, a ser realizado nos dias 19 a 22 de junho de 2023 das 14h às 17h.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0003.18.542.393.2023.0600.339000000.17090001.04.1

Elemento de Despesa:
39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 33.205,72

Valor Total da Reserva (R$)
*** 2.550,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 30.655,72

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
DOIS MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 2.550,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

MTI 24/04/2023 15:04 Página 1/
JoaquimBorges162

68

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

14
90

5A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 24/04/2023 às 15:07:44,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 24/04/2023 às 17:08:39 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 24/04/2023 às 17:11:30.
Documento Nº: 8345843-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8345843-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

30
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 24/04/2023 15:04 Página 2/
JoaquimBorges162

68

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

14
90

5A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 24/04/2023 às 15:07:44,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COC - 24/04/2023 às 17:08:39 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 24/04/2023 às 17:11:30.
Documento Nº: 8345843-7179 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8345843-7179

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

31
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CERTIDÃO DE DESENTRANHAMENTO

Processo Administrativo: SEMA-PRO-2023/10194: 1º Volume

RESPONSÁVEL: VANESSA SUELMA VIEIRA CORREA OLIVEIRA

MOTIVO: Mesmo Despacho constante na pág. 21.

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 32 a 33 do 1º Volume do
Processo Administrativo em epígrafe.

Cuiabá, 25 de abril de 2023.

VANESSA SUELMA VIEIRA CORREA OLIVEIRA
Contrato Temporário

S
E

M
A

P
R

O
20

23
10

19
4V

02

Assinado com senha por VANESSA SUELMA VIEIRA CORREA OLIVEIRA - 25/04/2023 às 09:17:27.
Documento Nº: 8359710.42919933-6501 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8359710.42919933-6501

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

32-33